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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na elektroinstalaci a elektronické zabezpečení

rodinného domu. Na začátku této bakalářské práce jsou popsány elektrické materiály, přístroje

a jistící prvky, které jsou použity v návrhu rodinného domu. Následující kapitola je věnována

použitým okruhům. Další kapitola porovnává drátové a bezdrátové elektronické zabezpečení

budov. Na závěr práce je uvedena elektronická požární signalizace.
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Abstract

The presented thesis is focused on wiring and electronic device of a family house. At the

beginning of this thesis I describe the electrical materials, devices and circuit elements that are

used in the designed house. The next chapter is devoted to applied circuits. The other chapter

compares wired and wireless systems. At the conclusion of the work there is presented an

electronic fire alarm system.
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Úvod

Předkládaná práce je navržení elektronické instalace a zabezpečovacího zařízení v daném

rodinném domě.

V první části této bakalářské práce jsou popsány elektroinstalační materiály, jsou

uvedeny popisy jejich funkce, jejich zapojení v obvodech, dále je zde podrobný popis akčních

a jistících prvků, jako jsou jističe a pojistky. Je zde vysvětlený princip hromadného dálkového

ovládání (HDO) a proudového chrániče.

V druhé části jsou řešeny elektrické okruhy a je zde popis bleskosvodu.

V další části je řešeno zabezpečení rodinného domu pomocí drátového a bezdrátového

systému. Je zde popsáno zabezpečení detektoru pohybu, čidel, signalizace poplachu a další

slaboproudé zabezpečovací prvky.

Následující část je o požární signalizaci v rodinném domu.

Dále je podrobně popsán objekt a samotná technická dokumentace s výpočty příkonu.

Na závěr je ekonomická bilance navrženého objektu.

V příloze je graficky navržen objekt v prostředí AutoCad včetně instalace, která zahrňuje

světelné a zásuvkové obvody, elektronický zabezpečovací systém a požární hlásič.

Cílem této bakalářské práce je navrhnutí rodinného domu.
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Seznam symbol ů a zkratek

HDO Hromadné dálkové ovládání

L Fáze

L1,L2,L3 Fáze

PE Ochranný vodič

N Nulový vodič

I [A] Proud

R [Ω] Odpor

P [VA] Příkon

EZS Elektronická zabezpečovací signalizace

EPS Elektronická požární signalizace

PCO Pult centralizované ochrany

GSM Groupe Spécial Mobile - Globální systém pro mobilní

komunikaci

d [mm] Průměr vodiče

S [mm2] Průřez vodiče

LAN Local Area Network – Lokální síť, místní síť

STA Satelit, televize, anténa

β [-] Činitel soudobosti

Pβ [kW] Soudobý příkon

PI [kW] Instalovaný příkon

US [V] Sdružené napětí

cosϕ [-] Účiník

t [°C] Teplota okolí (země)

IP [A] Celkový proud přípojkou

INP [A] Maximální jmenovitá hodnota proudu protékající kabelem při

základních podmínkách

IDOV [A] Hodnota dovoleného proudu kabelu

INV [A] Maximální jmenovitá hodnota proudu vodiče

∆US [V] Úbytek napětí

γCu [S.m.mm-2] Měrná elektrická vodivost jádra vodiče

Elektroinstalace a elektronické zabezpečení rodinného domu Helena Machovcová 2012

10

1 Elektrický materiál, spína če, přístroje, HDO

1.1 Inteligentní, standartní elektroinstalace

Inteligentní elektroinstalace zvyšuje komfort a úsporu elektrické energie v tom, že jsou

zde používané logické členy, které ovládají úsporněji využití elektrické energie, například

čidla pohybu. Světla jsou rozsvíceny jen po nezbytně nutnou dobu např. chodba.

Standartní elektroinstalace se rozumí kabelový rozvod po objektu.

1.2 Elektroinstala ční materiál

Elektroinstalační materiál je souhrn elektrických přístrojů a rozvodného materiálu na

připojování, spojení a ovládání elektrických obvodů a to ve stabilních rozvodech, elektrických

spojích, přístrojích a rozvaděčích. [2]

Na materiál se kladou velké požadavky

- použitelnost

- spolehlivost, kvalita

- účelnost

- trvanlivost, životnost

- úplná provozní bezpečnost [2]

Instalační materiál volíme podle prostředí, kde budeme instalaci navrhovat. Prostředí je

chápáno jako vlastnost prostoru nebo jeho části vytvořená ovzduším a látkami, které by mohli

činnost elektrického zařízení ovlivnit.

Na elektrický rozvod v objektech se kladou tyto požadavky

- bezpečnost osob a věcí

- provozní spolehlivost

- přehlednost

- možnost rychlého odstranění poruch

- hospodárnost

- malá spotřeba barevných kovů

- zamezení rušivých vlivů
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1.3 Přepínače

1.3.1 Jednopólový vypínač č.1

Elektrický rozvod se jistí příslušnou pojistkou nebo jednopólovým jističem P, vypínač

přerušuje přívod fázového vodiče.

Značka

Schéma zapojení

Obr. 1.1 Jednopólový vypínač

1.3.2 Sériový přepínač č.5

Slouží ke spínání dvou skupin spotřebičů podle pořadí: skupina A, skupina A+B, skupina

B, vypnuto.

Značka

Schéma zapojení

Obr. 1.2. Sériový přepínač
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1.3.3 Střídavý (schodišťový) přepínač č.6

Schodišťový přepínač se používá ke spínání jedné skupiny spotřebičů ze dvou míst, nebo

totéž ke střídavému spínání dvou skupin spotřebičů.

Značka

Schéma zapojení

Obr. 1.3.Střídavý (schodišťový) přepínač

1.3.4 Přepínač křížový č.7

Tento přepínač primárně slouží k rozšíření schodišťového přepínače na spínání z více

míst. Řadí se mezi schodišťové přepínače.

Značka

Schéma zapojení

Obr. 1.4.Přepínač křížový
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1.4 Pojistky

Pojistky patří mezi ochranné přístroje a chrání spotřebiče proti přetížení a zkratu. Pojistky

jsou průřezově nejslabší místo v obvodu. Pojistky jsou nožové, patronové a závitové.

V dnešní době se nejčastěji používají pojistky patronové (až do 80A). Pojistky se dále

rozdělují podle vypínací charakteristiky na rychlé a pomalé. Nožové pojistky se umisťují tam,

kde se vyskytují velké zkratové proudy (od 60A.)

Na obrázku níže je zobrazeno porovnání vypínací charakteristiky rychlé a pomalé

pojistky.

Schéma charakteristiky

Obr. 1.5.Vypínací charakteristika rychlé a pomalé pojistky

1.5 Jisti če

Jističe jsou samočinné nadproudové spínače, jejichž funkce je spínací a jistící. Jejich

stabilní poloha je vypnuto. Skládají se z kontaktů, zhášecí komory, volnoběžky, zapínací

mechanizmu, pružiny a spouště. Jističe mají tepelnou a elektromagnetickou spoušť. Tepelná

spoušť je časově závislá. Elektromagnetická spoušť je časově nezávislá (zkratová), na rozdíl

od předchozí je nastavitelná.

Jističe se používají ve všech místech rozdělení elektrické instalace do samostatných větví.

Každý jistič musí být schopen chránit z něho vycházející vedení proti nadproudům a zkratům.

Jedním z důležitých parametrů jističů jsou udávané zkratové schopnosti v kA. V hlavních

rozvaděčích je nutné použít jističe na větší zkratové proudy 6kA výjimečně 10kA. Jistič před

elektroměrem je vždy 10kA. [3], [1]

Tabulka 1.1. uvádí vnitřní odpor kontaktů jističe.
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Tab. 1.1.Jističe
Jistič 1A 2A 4A 6A 10A 16A 20A 25A 32A

[Ω]

B 31 15 7,7 5,1 3,1 1,9 1,5 1,2 1,0

C 15 7,7 3,8 2,6 1,5 1,0 0,8 0,6 0,5

D 7,7 3,8 1,9 1,3 0,8 0,5 0,4 0,3 0,2

M 9,6 4,8 2,4 1,6 1,0 0,6 0,5 0,4 0,3

1.6 Proudový chráni č

V bytových instalacích zpravidla postačí jeden společný proudový chránič se jmenovitým

vybavovacím poruchovým proudem 30mA. [1]

Proudový chránič je elektrický přístroj určený k ochraně člověka před nebezpečným

dotykovým napětím na neživé, popř. na živé části. Proudový chránič pracuje na principu

porovnávání proudů v pracovních vodičích. Tedy jednoduše řečeno, že proud tekoucí do

spotřebiče musí téct i zpět.

Schéma zapojení

Obr. 1.6. Proudový chránič

1.7 Hromadné dálkové ovládání (HDO)


[…]


CYKY 5C x 10mm2 je INV = 52A

IDOV = 52 . 1,1 . 1,22 = 69,8 A

69,8A > 24,3A → kabel CYKY 5C x 10 mm2 vyhovuje.
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Kontrola p řípojky na úbytek napětí

Hlavní přípojku objektu představuje kabel CYKY 5C x 10mm2 o délce 10 m. Úbytek

napětí by neměl překročit v rozvodu mezi přípojkovou skříní a elektroměrovým rozváděčem

smíšeného odběru překročit 2 %US.

l =10m délka vedení (kabelu)

γCu = 56,06 S.m.mm-2 měrná elektrická vodivost jádra vodiče

S =10 mm2 průřez vodiče

Pβ = 16,5kW soudobý příkon bytu

∆US - úbytek napětí [V]

β
S

S

l P 10 16478
∆U = = =0,735 V

γ S U 56,06 10 400

⋅ ⋅
⋅ ⋅ ⋅ ⋅

S2% U 0,02 400= 8V= ⋅

0,735 V < 8 V

Kabel splňuje i podmínku pro úbytek napětí.

Návrh jišt ění hlavní přípojky objektu

Hlavní přípojku bude jistit hlavní jistič, který se umístí před elektroměr do

elektroměrového rozvaděče. Tento jistič bude vypínat nadproudy a zkratový proud. Hodnota

jmenovitého proudu jističe Inj musí být menší než je hodnota dovoleného proudu INdov.

nj Ndov nj 1 2 NV

nj

I <I I <k k I

I <1,1 1,22 52 = 69,8 A

→ ⋅ ⋅

⋅ ⋅

Na základě výše uvedeného výpočtu volím jistič s jmenovitou hodnotou proudu Inj=25A.

Výkonové nožové pojistky budou se jmenovitou hodnotou proudu Inp= 40 A.

Elektroinstalace a elektronické zabezpečení rodinného domu Helena Machovcová 2012

33

7 Ekonomická bilance
Silnoproud Počet Cena za kus/m Celkem

Elektroměr 100A 2tarifní 1 1680 1680
Rozvadeč 42M ERA-42N 1 1200 1200
Rozvadeč 24M ERA-42N 1 800 800
CYKY 5Cx10mm2 30 149 4470
CYKY 3Cx1,5mm2 200 13 2600
CYKY 3Cx2,5mm2 300 22 6600
CY6mm2 40 18 720
CYKY 5Cx2,5mm2 60 37 2220
1f zásuvka (tango) 33 110 3630
Televizní zásuvka 5 200 1000
3f zásuvka 3 166 498
Vypínač 28 129 3612
Světla 17 350 5950
Ohebná trubka 16mm (flex) 200 15 3000

Slaboproud
Koaxialní kabel 75Ω 70 8 560

Hromosvod
FeZn 10mm2 80 17 1360
Zemní tyče 26/2000 6 350 2100
Ochranný úhelník 3 148 444
Okapová svorka 3 36 108
Křížová svorka 4 22 88
Držák OÚ (zateplení) 3 281 843

Rozvaděč
Výkonová pojistka 40A 3 80 240
1f jistič 10A 9 117 1053
3f proudový chránič 40A 1 1300 1300
1f jistič 16A 12 102 1224
3f jistič 16A 2 420 840
1f jistič 2A 1 120 120
Krabice UK 63 8 504
Přepěťová ochrana 1 2700 2700
Stykač 2A 1 201 402

Zabezpečovací systém
SYKFY 4x2x0,8mm2 20 7 140
Ústředna EZS JA-83K 1 2640 2640
PIR čidla JA-83P 4 1582 6328
Klávesnice JA-81E 2 2014 4028
Siréna JA-80A 1 2976 2976
Komunikátor JA-82Y 1 6996 6996
23108
Požární signalizace
Detektor požáru SD-728 2 339 678

Celkem: 75 652,-

(ceny jsou čerpány z Elektro Vácha, Buk 51 a zabezpečovací systémy a požární signalizace z firmy Jabltron
k 31.5.2012)
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout elektroinstalaci rodinného domu a elektronické

zabezpečení. V první části byl rozepsán použitý materiál a součástky, v druhé části jsou

popsány použité obvody. Třetí část se zabývá zabezpečením rodinného domu. Další část

popisuje ochrany proti požáru.

V samotném návrhu elektroinstalace rodinného domu jsem vycházela z předpokládaného

celkového instalovaného příkonu 21,4 kW. Při uvažování činitele soudobosti 0,77 je

instalovaný soudobý výkon 16,478 kW. Z této hodnoty výkonu jsem určila celkový proud

přípojkou 24,269 A, k připojení byl zvolen 5-žilový kabel CYKY 5C x 10mm2 částečně

uložený v zemi. Aby se ověřila správnost volby přívodního kabelu, bylo zapotřebí určit

hodnotu dovoleného proudu kabelu. Z normy jsem odečetla hodnotu maximálního

jmenovitého proudu Inv = 52 V pro tento kabel a po započtení koeficientu k1 a k2 jsem určila

hodnotu dovoleného proudu o velikosti 69,8 A. Z toho tedy plyne, že tento přívodní kabel je

vhodný pro tuto instalaci, jelikož dovolený proud je větší než celkový proud přípojkou. Dále

jsem provedla kontrolu tohoto přívodního kabelu na úbytek napětí. Při daném soudobém

příkonu 16,5kW a parametrech kabelu byl stanoven úbytek napětí 0,735V. Úbytek napětí

daný normou by neměl přesáhnout 2 % sdruženého napětí tj. 8V, tento kabel toto kritérium

splňuje. Ze znalosti dovoleného proudu přípojkou IDOV = 69,8 A jsem zvolila pro jištění

třípólový jistič o jmenovité hodnotě 25 A.

Výkresy byly vytvořeny v programu AutoCad. Dané výkresy jsou součástí přílohy.
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