Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Elektroinstalace a elektronické zabezpečení rodinného domu
Student: Helena MACHOVCOVÁ Std. číslo: E08B0086P
Vedoucí: Ing. Luboš Frank

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce se zabývá návrhem elektroinstalace a elektronického zabezpečovacího systému pro rodinný dům. V práci jsou popsány stručně všechny prvky použité v elektroinstalaci a v elektronickém zabezpečení. Při návrhu je uvažována i kontrola přírodního vedení na úbytek napětí a zkratové poměry. Slečna Machovcová přistupovala k vypracování práce svědomitě a pravidelně navštěvovala dohodnuté konzultace.

Otázky:

- 1) Jaký způsob řešení EZS byste si vybrala? Drátový nebo bezdrátový a proč?
- 2) Kde musí být použit v domovní elektroinstalaci proudový chránič?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2012

.....
podpis vedoucího práce